
Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1609000000 - Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 
SERVIZIO 1609030000 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2344 

 

OGGETTO: Contributi per interventi relativi agli 

edifici di culto (L.R. 7-3-89 n°15). Anno 

finanziario 2017. Erogazione dei contributi (80%) 

per n°2 enti religiosi - Liquidazione Euro 

24.223,51 

NUMERO PRATICA 

 

49- Pratica N. 16090 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

208010302 
 
 

- 
 

24.223,51 
 

2017 
 

1408 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 luglio 2017 



Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1609000000 - Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 
SERVIZIO 1609030000 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE ATTUATIVA 

 

 

Det. n. 2344 / Pratica N. 16090 -  49     

 

 

 

 OGGETTO: Contributi per interventi relativi agli edifici di culto (L.R. 7-3-89 n° 15). Anno finanziario 

2017. Erogazione dei contributi ( 80%) per n°2 enti religiosi – Liquidazione  € 24.223,51.  

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- la Legge Regionale 07-03-89 n° 15, disciplinante i rapporti tra insediamenti abitativi e servizi religiosi, 

ha introdotto e definito criteri e meccanismi per l’erogazione dei contributi regionali e per l’utilizzo da 

parte dei Comuni di parte dei fondi derivanti dagli oneri di urbanizzazione; 

- tali contributi sono rivolti al finanziamento degli interventi relativi agli edifici di culto e alle loro 

pertinenze funzionali; 

 

Visto: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e relativi allegati” e n. 35 del 

30.03.2017 ad oggetto “Art.174 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - Nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 90 del 

30/09/2016”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.99  del 12/04/2017 relativa all'approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019 

 la Deliberazione n. 153 del 01/06/2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Programma 

di Intervento che riguarda  la suddivisione del contributo sopra citato; 

 

 

1 ) SINAGOGA – Alessandria 

     Lavori di ripristino e di restauro conservativo – completamento matronei     

     

     Contributo concesso                                                                                     €                20.000,00    
 

 

2 ) PARROCCHIA BEATA VERGINE ASSUNTA – Valmadonna (Al) 

     Completamento ristrutturazione di fabbricato accessorio funzionale all’attività dell’oratorio, 

manutenzione straordinaria intonaco del salone - teatro parrocchiale, ripristino impianto antivolatile della 

Chiesa con sostituzione centraline  

    

     Contributo concesso                                                                                     €                10.279,39   
 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       3 
 

VISTO: 

 il D. Lgs. 118/2001 al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della Legge 196/2009, per le Amministrazioni 

pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 

 il D. Lgs. 126/2014 introduce disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2001, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 

degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 42/2009; 

 il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n°156 del 22.12.2014, con 

particolare riferimento all’articolo 27 disciplina l’accertamento delle entrate comunali; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 1990 del 19/06/2017 con la quale viene impegnata, in attuazione 

del Programma sopracitato,  la somma di € 30.279,39 di cui al Capitolo 208010302 del Bilancio di 

previsione 2017-2019 approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017;   

                                                                                                                                       

VISTA  la circolare del Presidente della Giunta Regionale n° 22/CIF del 25/10/89, attuativa della Legge n° 

15/89, con la quale vengono definiti i criteri e le modalità di erogazione dei contributi; 

 

 

 

VISTI: 

i titoli autorizzativi che riguardano gli interventi inseriti nel Programma 2017 e precisamente: le SCIA 

(Segnalazioni Certificate di Inizio Attività) relative alla Sinagoga di Alessandria e alla Parrocchia Beata 

Vergine Assunta di Valmadonna (Al);    

  

DATO ATTO CHE: 

in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai 

sensi dell’art.147 – bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 

 

VISTA la Legge 142/90, così come modificata dalla Legge 127/97; 

VISTO il D.L. n° 29 del 03/02/93; 

VISTO  l’art.147 BIS del TUEL 

VISTO l’art. 41  dello Statuto. 

 

DETERMINA 

 

1) Di liquidare, in attuazione della sopracitata circolare, la somma  di € 24.223,51 corrispondente all’80% 

del totale del contributo comunale assegnato agli interventi inseriti nel Programma 2017 sopracitato, 

secondo il seguente schema di suddivisione:  

 

1)  SINAGOGA – Alessandria                                                                               €                16.000,00   

 

2) PARROCCHIA BEATA VERGINE ASSUNTA - Valmadonna                   €                 8.223,51 

                                                                                                                                            

2)    Il Servizio Ragioneria provvederà all’emissione dei mandati di pagamento secondo la ripartizione di cui 

sopra, a favore dei beneficiari con imputazione al capitolo n° 208010302 del Bilancio di previsione 

2017- Impegno n.1408/2017. 

 

2) Gli importi di cui sopra potranno essere versati sui seguenti conti correnti: 

 

- Sinagoga di Alessandria – Via Milano n.7 - 15121 Alessandria – Banca Prossima - 20121 Milano – 

Codice IBAN IT73W0335901600100000002570; 



Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       4 
 

 

- Parrocchia Beata Vergine Assunta – Via della Chiesa,16 – 15040 Valmadonna (Al) – Banca Popolare 

di Milano – Viale Milite Ignoto, 40 – Agenzia H – Codice IBAN IT 68H0558410412000000010032. 

 

 

 

 

 

 

                                    Il Direttore 

                                                                                                                     (Arch. Pierfranco Robotti) 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       5 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 05 luglio 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1609000000 - DIREZIONE POLITICHE TERRITORIALI E INFRASTRUTTURE, 

Arch. Robotti Pierfranco, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 05 luglio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 luglio 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1606000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dott. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 luglio 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 luglio 2017 n. 2344       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero ____________ il 

_________________  e per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

%FIRMATARIO_DETERMINA% 

 

 

 


